MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Matemática
CAMPUS Nova Gameleira - Av. Amazonas, 7675 – Nova Gameleira – CEP : 30510-000

Belo Horizonte – MG – Tel. +55.31.3319.6867

Belo Horizonte, 7 de janeiro de 2026

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte seis, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-se no Campus Nova Gameleira do CEFET-MG, na cidade de Belo

Horizonte, para relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 687, de 18 de dezembro de

2025.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação Data e Hora da entrevista e
prova didática

Matemática

Alexandre Frias Faria Classificado(a) 13/01/2026, às 14h
Ana Maria da Silva Gonçalves Classificado(a) 13/01/2026, às 14h40

Átila Felipe de Souza Figueredo Classificado(a) 13/01/2026, às 15h20
Bruno Gomes de Freitas Classificado(a) 13/01/2026, às 16h
Déborah da Paixão Vasconcellos Classificado(a) 13/01/2026, às 16h40
Gislane Natalia de Souza Miranda Classificado(a) 13/01/2026, às 17h20
Jackson Luiz Orione Rafael Cunha   Classificado(a) 14/01/2026, às 8h
Marcela de Fátima Ribeiro Nascimento Classificado(a) 14/01/2026, às 8h40
Marcos Vinícius Araújo Sá Classificado(a) 14/01/2026, às 9h20
Maurício Pessoa da Cunha Menezes Classificado(a) 14/01/2026, às 10h
Michele Maciel Sacramento Classificado(a) 14/01/2026, às 10h40
Pedro Prates Valério Classificado(a) 14/01/2026, às 11h20
Reyssila Franciane Dutra do
Nascimento Vieira

Classificado(a) 14/01/2026, às 14h

Simone Aparecida Rocha Classificado(a) 14/01/2026, às 14h40
Vângelis Oliveira Sagnory Bernardes  Classificado(a) 14/01/2026, às 15h20
Yuri Garcia Vilela Classificado(a) 14/01/2026, às 16h

As entrevistas e prova didática ocorrerão no auditório 117, do Prédio 20, do Campus Nova Gameleira,
situado na Av. Amazonas, 7675 - Belo Horizonte- MG.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação

Matemática

Anderson Aparecido Cassemiro  Não classificado
Arthur Gomes Araújo Não classificado
Caroline Viana de Assis Não classificado
Daniel Felipe Martins Não classificado
Fábio Araújo de Mattos Não classificado
Iara Fernanda de Freitas Fonseca Não classificado
Luiz Fernando Bento Não classificado
Neli Gonçalves de Souza Não classificado
Raquel Salgado Saraiva Não classificado

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1.​ Plano de aula (5 pontos);
2.​ Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (15 pontos);
3.​ Domínio de conteúdo (40 pontos);
4.​ Disponibilidade (20 pontos);
5.​ Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);
6.​ Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10

pontos).

O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 3
(três) cópias do seu plano de aula.

Temas para a prova didática: 1. Diferenciabilidade de funções reais de várias variáveis reais 2. Teorema
Fundamental do Cálculo. 3. Caracterização das matrizes diagonalizáveis sobre os reais.

Às 8h do dia 13/01/2026 será informado – por e-mail – qual dos três temas acima o(a) candidato(a) deverá
apresentar.

Tempo: 20 minutos para a exposição  e 10 minutos para arguição.

Recursos permitidos:  Pincel, quadro branco, computador e projetor multimídia. O CEFETMG
disponibilizará o projetor para as provas didáticas (com conexão via cabo HDMI), e, caso optem por levarem
seus computadores, os candidatos serão responsáveis por conectálos ao projetor e por eventuais
problemas técnicos.

ENTREVISTA

Informações Importantes:

1.​ Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

2.​ Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3.​ O regime de contratação poderá ser de 20 (vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extraclasse, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

4.​ Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Matemática.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

Matemática

Danilo Bazilio Pereira Gomes Indeferida O(a)  candidato(a) não atende ao
requisito de formação especificado
no Quadro 1 do Edital.

Lucas Santos Pereira Indeferida
Júlia da Mata Gonçalves Dias Indeferida

Área de
conhecimento

Nome Situação Justificativa

Matemática

Arrysson Moreira Indeferida

O(a) candidato não enviou a
documentação comprobatória.

Denize Dias Ferreira Indeferida
Gustavo Dehaini Indeferida
João Paulo de Oliveira Pereira Indeferida
Kamila Fernanda Lobo Madalena Indeferida
Marco Antonio Ticse Aucahuasi Indeferida

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Profa.  Jeanne Carmo Amaral

Assinatura: _______________________________

Prof. Ricardo Saldanha de Morais

Assinatura: _______________________________

​ Prof. Sandra Mara Alves Jorge

Assinatura: _______________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 5/2026 - DM (11.56.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/01/2026 09:48 )
JEANNE CARMO AMARAL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###570#7

 (Assinado digitalmente em 08/01/2026 09:41 )
RICARDO SALDANHA DE MORAIS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###040#7

 (Assinado digitalmente em 08/01/2026 10:27 )
SANDRA MARA ALVES JORGE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DM (11.56.11)

Matrícula: ###796#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 5 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE RESULTADO DE SELEÇÃO 08/01/2026 a1dc43ed3f

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf